

No. 142

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

KALENDARZYK

21 N Wiktoryna M.
22 P Krz. dz. Julji P. M.
23 Krz. dz. Dezyderego
24 Krz. dz. Joana i Afry
25 C Wnteb. Pańskie
26 P Filipa Nereusza
27 S Bedy W. D. K.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk 1260
Miesięcznie " 420.
za roznośzenie
30 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1500
Miesięcznie " 500
poza Łodzią egz. 22

w Ameryce

1/2 dolara miesięcznie

Konto Poczto. Kasy
Oszczędności 69.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 26 maja 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Z komisji skarbowo-budżetowej

(wp) Komisja skarbowo-budżetowa na środowem pos. przyjęła m. i. rezolucję pos. Wojdalińskiego: „Wzywa się Rząd, aby zwracał pilną uwagę na ochronę celniczą państwa oraz organizację straży pogranicznej” oraz rezolucję pos. Głabińskiego, 1) „Sejm wzywa rząd, ażeby przedłożył sprawozdanie z administracji z monopolu spirytusowego oraz akcji spirytusowych. 2) Sejm upoważnia ministra skarbu do przyznania dalszych zwolnień i wydatnych ulg podatkowych dla producentów spirytusu dla celów leczniczych i przemysłowych.

3) Sejm wzywa Rząd aby w najbliższym czasie przedłożył projekt ustawy ujednostajniającej ustawodawstwo karne, podatki, komsumcyjne w całym państwie i zastrzegającej kary majątkowej na przemytników aż do konfiskaty majątków. 4) Sejm wzywa Rząd, aby zażądał ścisłej kontroli nad produkcją obrotu i sprzedażą spirytusu.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się w piątek. (12)

Z komisji spraw zagr.

(wp) Komisja spraw zagr. ustaliła rezolucję dodatkową pos. Grabskiego, w sprawie umowy śląskiej polsko-niemieckiej: „Wzywa się rząd, aby wyznaczył kredyt w celu zapewnienia życia gospodarczego a przede wszystkim komunikację kolejową” (12)

Z komisji komunikacyjnej

(wp) Na posiedzeniu komisji komunikac. minister kolei Zagórny Malinowski referował sprawę wprowadzenia nowego rozkładu jazdy na kolejach od 1 czerwca r.b. Rozkład ten uwzględnia komunikację międzynarodową. Na uwagę zasługuje wprowadzenie pociągu bezpośredniego między Warszawą a Puckiem. (7)

Podział strefy neutralnej

(wp) Zgodnie z decyzją Rady Ligi Narodów w sprawie podziału strefy neutralnej na pograniczu Wileńszczyzny i Litwy Kowieńskiej, specjalna Komisja Ligi Narodów ma przybyć do Warszawy 16 czerwca. Po naradach z rządem polskim komisja wyjedzie do Kowna. (2)

Rewokucja mienia polskiego.

(wp) Wczoraj przybył do stacji Stolpce transport składający się z 22 wagonów, zawierający maszyny zakładów żyrdowskich, Hirszowicza z Warszawy i fabryki ceraty Mrozickiego z Warszawy, oraz dwa wagony, wiozące dzwony różnych parafii w ogólnej liczbie 65 sztuk, oraz dwa wagony zawierające archiwa b. urzędu włościańskiego i Tow. wzajemnych ubezpieczeń od ognia. Transporty te przybędą do Warszawy w najbliższych dniach. (12)

Układy włosko-bolszewickie.

GENUA 25 (PAT) W dniu dzisiejszym został podpisany układ handlowy włosko-sowiecki. Poprzednie wiadomości o zawarciu traktatu okazały się przedwczesnymi.

GENUA 25 (PAT) W wywiadzie z przedstawicielem Pata Worowski oświadczył między in. Mam wrażenie że układ podpisany przezemnie będzie zatwierdzony tak przez Włochy jak i przez Rosję. Termin konwencji przewidywany jest za 2 lata, Rosja nabywa od Włoch tabor kolejowy, niezbędny dla kolei południowej Ro-

si i inne. Spłata zaś odbywać się będzie częściowo naftą. Włochy otrzymały również tereny do eksploatacji agrarnej. Włoskie kolonie powstaną na południu około Odessy, Kubania i Ukrainie. Centralny eksport włoski będzie Odessa. (7)

RZYM A. P. Pisma tutejsze donoszą, że pomiędzy Włochami a Rosją został zawarty układ co do reorganizacji lotnictwa rosyjskiego. (2)

Wykonanie traktatu wersalskiego przez Niemcy.

LONDYN A. P. Z Waszyngtonu donoszą, że amerykański wywiad marynarki otrzymał zawiadomienie o wielkich pracach przygotowawczych w Rosji co do odbudowy marynarki rosyjskiej. Wszelkimi pracami przy rekonstrukcji okrętów uszkodzonych oraz przy budowie nowych krążowników i pancerników kierują do-

świadczani inżynierzy niemieccy. Najprawdopodobniej istnieje między Niemcami a Rosją tajna jakaś umowa co do odbudowy marynarki rosyjskiej. Rzecz prosta że Niemcy skorzystają z tej okazji i budować będą w Rosji okręty wojenne również dla siebie. (2)

Morgan wobec odbudowy Europy.

Z Paryża donoszą: Przedwczoraj przybył u Morgan. Obrady komisji finansowej potrwały od 3 do 4 dni. „Matin” dowiadyuje się, że widoki obrad komisji są gorsze niż przed tygodniem. Ameryka staje się z powodu zawarcia traktatu niemiecko-sowieckiego w Rapallo i z powodu ustępliwości państw wobec bolszewików powściągliwszą. (7)

PARYŻ 25 (PAT) Jak donosi „Journal” w

czasie posiedzenia podkomisji dla badania spraw pożyczki zagranicznej dla Niemiec delegat St. Zjednoczonych Morgan oświadczył, że finansisci amerykańscy są skłonni dopomagać Europie a szczególnie Francji. Zaznacza jednak że finansisci stawiają warunek aby dane im odpowiednie gwarancje i aby kraje zainteresowane o własnych siłach pracowały nad swą odbudową. Rosja na pomoc amerykańskich sfer finansowych, absolutnie liczyć nie może. (2)

Zjazd związku miast polskich

LWÓW 25 (PAT) Dziś o godz. 11-ej rano w auli uniwersytetu odbyło się uroczyste otwarcie zjazdu Zw. miast polskich. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, delegaci misji zagranicznych nader liczna publiczność. Zjazd otworzył prezes Zw. prezydent Krakowa Federowicz, do prezydium wybrano m. in. pp. Nowodworskiego (Warszawa), Rzewskiego (Łódź), Neumana (Lwów), Bańkowskiego (Wilno), Ratajskiego (Poznań), Federowicza (Kraków).

Przewodnictwo objął prezydent Nowodworski. Zaproponował on wysłanie depezy do Naczelnika Państwa, do Marszałka Sejmu

i prezydenta ministrów, Przewodniczący merów francuskich Gilly wygłosił dłuższą mowę, w której stwierdza, że merowie francuscy spodziewali się zobaczyć Polskę zniszczoną, natomiast ujrzeli ją w pełnym rozkwicie. Mówca porównywał Lwów do Lyonu i Verdun. Jest on bowiem tak rozwinięty przemysłowo jak Lyon i tak bochaterski jak Verdun. W końcu wydał p. Gilly okrzyk na cześć Polski, Mówcę obdarzono serdecznymi oklaskami. O godz. 18-ej na cmentarzu Łyczakówskim, prez. Nowodworski imieniem Zw. miast złożył wieniec na grobach bohaterów, Wieczorem odbył się obiad na cześć gości (12)

Ojzjazd wojewody

(wp) Z Brześcia nad Bugiem donoszą: W dniu wczorajszym ludność województwa, urzędnicy województwa, przedstawiciele wszystkich wyznań duchowieństwa i korporacje zegnali

wojewodę Walerego Romana (obecnie delegata rządu dla Ziemi Wileńskiej) Delegaci w licznych przemówieniach wyrazili żal z powodu ustąpienia wojewody Romana. (7)

NA MARGINESIE,

Podróże dyplomatów.

Dworzec przychodzący... Wspaniałe expresse wiedeński z siedmiu pulmanów, w oknie wagon-lit filutarnie zarysowują się wdzięczne główki niewieście, wytworne sylwetki 10-o i 20-letnich młodzieńców w niemieckich szarych chasach pepita, plastronach, sportowych angielskich czapeczkach. Skórzane, żółte walizy, opatrzone etykietkami hoteli i pensjonatów w Genui i Nervi, krokodylie necessary, pudła od kape-luszy.

Zalane uśmiechem twarze spotykających.
— Boże, tak prędko, na taką piękną pogodę wraca-cie z tych arcyzłych Włoch! Trzeba było tam dłużej postać...

— Cóż znów, pani Lolo! Genua w te upalne dni — nie do wytrzymania. Ustały wszystkie sporty, nawet skromny golf! A w kasynie w Nervi przy rule-cie puski. Doprawdy, nie może być lepszego pomysłu nad projektowany pobyt w Hadze... 15 minut od Scheveningen, a tam Ostenda, Lapanne nie za gó-rami... Splendid...

— Panie Olu, ale pan nie wie — ciocia ministro-wa mówiła, będąc w Scheveningen w roku zeszłym, dokąd ministerstwo delegowało wujaszka z jakąś mis-ją rewindykacji maszyn do strugania wykałaczek, że chłód tam jesienią nie do wytrzymania. Palce m; przy maszynie zgrabieją...

— Panno Reniu, jaka pani nieprzewidująca... Jesienią będziemy delegowani dla dokończenia prac do jakiejś uroczej miejscowości w Szwajcarii. Czy pa-ni robiła kiedy Rundreise, — to wspaniałe. Doprawdy dziwnie się zdaje, o ile dawniej przy ancień regime, przy normalnej walacie podróże były wielkim luksu-sem, o tyle teraz przy stabilizacji naszych stosunków ministerjalnych, człowiekowi dobrze urodzonemu o to nie trudno...

— A zima, panie Olu?

— Naturalnie Luzerna. Zresztą za nas o tem już myślą. Boże, jakich cudów dokonywa nasza dypl-o-macja. No a teraz jedziemy. Tragarz rzeczy do aut, te z literą „B“. Fi donc, któż mówi o dorożkach...

— Jaki ten Olu miły i przewidujący... Na-pewno go wysła na jaką placówkę zagraniczną...

Pol. Zb) 2).

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Z Moskwy donoszą, że rząd sowie-tów nakazał mobilizację w okręgu Donu, Łu-banji, Piereku i republiki baszkirskiej, aby stormować kadry straży pogranicznej. (7)

(kt) Z Moskwy donoszą, że uwięzieni ose-ry postanowili przystąpić do głodówki na znak protestu przeciwko złemu traktowaniu ich.

(kt) W Dublinie odbył się nadzwyczajny kongres przy udziale 2,000 delegatów. Przedm-tem obrad była ratyfikacja umowy między Col-linssem a de Valerą i w sprawie rozjeźmu Umowę ratyfikowano, poczem kongres odroczone do października rb. (PAT) (7)

(kt) Według informacji dzienników lon-dyńskich liczba sinnfeinistów aresztowanych rozkazu rządu ulsterskiego dobiegła w ostatnich dniach 1500 osób. Irlandczycy podpa-lili w ostatnim czasie cały szereg zamków w okręgu Autrin a między in. zamek Churchil-la. (7)

(kt) Z Belgradu donoszą: Prezydent mi-nistrów Pasiez z powodu złego stanu zdro-wia musiał chwilowo urząd swój złożyć. Za-stępstwo po nim objął Trifkowicz, członek serbskiej partji radykalnej. (12)

(kt) Min. skarbu Rzeszy Hormos po od-byciu konferencji z przewodniczącym ko-mitetu gwarancyjnego odjedzie z Paryża w śro-dę wieczorem. (12)

(kt) Rząd Estonji zamierza wstrzymać eksport towarów do Rosji, ze względu na tru-dności uzyskania od Rosji zapłaty za nie, bądź w gotówce, bądź w naturze. (12)

(kt) W komisji spraw zagr. senatu prze-wodniczący Doumergue oświadczył, że Fran-cja weźmie udział w konferencji w Hadze, o ile otrzyma uprzednio zgodę parlamentu. (12)

Z sądów.

Charakterystyczna sprawa.

Sąd pokoju w Częstochowie rozpozna-wał sprawę T. Kiser, oskarżonego o napad na ulicy z prywatnego oskarżenia L. Betnar-skiego.

W toku rozprawy z zeznań świadków wy-jaśniło się, że Kiser przy spotkaniu z Betnar-skim zapytał się go, czy to prawda, że on dom sprzedął żydom. Na co otrzymał twier-dząca odpowiedź. Wówczas p. Kiser nie podał ręki Betnarowskiemu, oświadczył:

— „Niech ci żyd poda rękę!“

Sąd po rozpatrzeniu sprawy wydał wyrok uniewinniający p. Kiser, natomiast oskarży-ciel p. Betnarowski skazany został na 500 mk. kary za fałszywe oskarżenie o napad.

Zasługuje na uwagę fakt, że przed rozdo-czeniem sprawy Kiser prosił o zmianę składu sądu, oznajmiając sędziemu, że ławnik Koła-kowski jest również sprzedawczykiem, bo sprzedął kilka domów żydom. Sąd po naradzie wyniósł wniosek odmowny, a drugi ławnik gospodarz z Kiedrzyńa zakomunikował p. Ki-serowi, że takiego ławnika, któryby nie sprze-dał domu żydowi niema w Częstochowie.

Ławnik Kołakowski zaś zapytał się oskar-żonego.

— Czy pan nigdy nic żydom nie sprzedał?

Na co p. Kiser odpowiedział:

— Owszem sprzedawałem, ale tylko wy-wór własnej pracy, nie sprzedawałem jednak nigdy części Ojczyzny!

Po tym charakterystycznym dialogu od był się przewód sądowy, wyrokiem którego było uniewinnienie oskarżonego, a zasądzone na karę grzywny oskarżyciela. (5)

Z ostatniej chwili

NOWA PRÓBA „FINANSOWA“ SOWIETÓW.

MOSKWA (PAT) Po nieudanych za-mierzeniach zaciągnięcia zagranicznej po-życzki w Genui zdecydował się Rząd sowiec-ki podjąć wielką pożyczkę wewnętrzną, któ-rej projekt przedłożono wszechrosyjskiemu wydziałowi wykonawczemu. Według infor-macji „Iswiestija“ chodzić ma tu o pożyczkę w ziarnie. Na tę pożyczkę zbożową rozpisany jest termin sześciomiesięczny, i ma ona przy-nieść 10 milionów pudów żyta. Nominalnie bezprocentowa ma ona pociągnąć podpisują-cych ją tem, że kurs emisyjny ustalony został 90 za 100.

Obligacje pożyczki mają być przyjm-o-wane przez wszystkie instytucje państwowe i przedsiębiorstw. i mają służyć one jako środ-ki płatnicze za dostawę i prace wszelkiego ro-dzaju. Obligacje są wolne od podatku i mo-gą być przerwane. Bank państwowy ma obli-gacje pożyczki zbożowej dyskontować i przy-mować odcinki wszystkich wielkości od 1 do 100 pudów. Komisarjat skarbowy jest upraw-niony wszelkie rachunki także płace i pensje wyrównywać w obligacjach pożyczki, tak iż można się spodziewać, że „pożyczka w kró-tkim czasie znajdzie dostęp do wszystkich kół ludności.“ Jak widać z tego, pożyczka ta ma charakter pożyczki nawskroś przymusowej stanowiąc nową próbę Sowietów wybrnięcia z trudności finansowych. (12)

„Times“ o bolszewikach

LONDYN P. A. „Times“ omawiając żąda-nia bolszewików, co do przyznania im kredytu powiada między innymi co następuje: Państwa kulturalne nie posiadają pieniędzy na to, ażeby rozdzielać pożyczkę dłużnikom, którzy spow-odowali dobrowolne bankructwo, Zaden bankier nie myśli o tem, ażeby Rosji udzielić pożyczki bo, jakąż może być pożyczka pewniejsza od tych, których bolszewicy uznać nie chcą. Sowiety chcą zaciągnąć pożyczkę państwową. Czy można jednak uwierzyć ażeby zużyły one pożyczkę tę dla dobra ludu, który pchnęły w przepaść. (7)

ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI KOLEJOWEJ.

LWOW 25 (PAT) Prowadzone we Lwowie obrady konferencji tranzytowej, zakończyły s-ię Delegaci Austrii, Rumunji i Czechosłowacji którzy brali udział w pracach konferencji w specjalnej komisji, wyjechali ze Lwowa. Bliższe szczegóły zarządzeń i umów zostaną ogłoszone przez Min. w urzędowym komun-ikacie. (2)

ODZNACZENIE WŁ. MICKIEWICZA.

KRAKOW 25 (PAT) Dziś o godz. 11-e rano odbyło się w sali uniwersytetu Jagielloń-skiego wręczenie dyplomu dr. honoris causa p. Władysławowi Mickiewiczowi. (2)

STAN POGODY.

Według danych państwowego instytutu meteorologicznego:

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 28 stopni, najniższa 13 st. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dz-isiejszym: zachmurzenie zmienne, nieco chł-o-dniej. (12)

Park Sielanka

Pabjanicka 59.

Otwarcie w niedzielę 28 maja,

Koncert

orkiestry straży ogniowej Akc. Tow. Widzews-kiej Manufaktury, 30 osób pod batutą kapelmis-trza Chojnackiego.

Teatr

pod dyrekcją pani dyrektorowej Jakubowskiej Zawadzkiej.

Na stawach Łódki. — Szczegóły w afiszach

10 proc. od dochodu brutto przeznaczają się na Dzwony Kościoła Katedralnego Sw. St. Kostki.

W dniu 25 maja 1922r. po krótkich cierpieniach rozstał się z tym światem, przeżywszy 75 lat

Adolf Szmalc

obywatel miasta Zgierza

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w sobotę dnia 27 maja 1922 r. o godz 3 po południu z kaplicy przy cmentarzu ewangelickim w Zgierzu, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych pozostała w smutku

Rodzina

Ogólne Zebranie Związku Majstrów Fab. Oddz. Łódzkiego

c) Wczoraj, w sali własnej siedziby przy ul. Pańskiej odbyło się ogólne zebranie członków Oddziału Łódzkiego Związku Majstrów Fabrycznych Rzeczypospolitej Polskiej.

Zebranie zajął prezes Zarządu p. Piotrowski zapraszając na przewodniczącego p. Morawskiego.

P. Gastman złożył sprawozdanie z działalności Zarządu, z którego wynika, że Oddział Łódzki w roku 1921 liczył 2395 członków; Zarząd odbył 52 posiedzenia, oraz zwołano 6 ogólnych zebrań członków. Obchodzono rocznicę trzydziestolecia istnienia Związku, nabyto na bardzo korzystnych warunkach nieruchomości na własną siedzibę, którą częściowo odnowiono i przebudowano. Zarząd parokrotnie prowadził pertraktacje z pracodawcami w sprawach poprawy bytu członków.

Sprawozdanie po krótkiej dyskusji zatwierdzono. Natomiast sprawozdanie kasowe nieprzyjęto, a wybrano specjalną komisję, która ma sprawdzić rachunki. W skład komisji weszli pp. Kozłowski, Muszyński, Adamski, Dudziński, Morawski i Cholewski.

Ogólny obrót kasowy w roku sprawozdawczym wyniósł 17,207,876 marek.

Gorąca polemikę prowadzono nad sprawą budżetu na rok bieżący przeważnie w sprawie podniesienia składki do 600 mk.

W rezultacie składkę uchwalono podnieść do 500 mk. z automatyczną podwyżką wpisowego i wszelkich poborów. Podwyżka obowiązuje wstecz od 1 maja rb.

Na zakończenie dokonano wyborów członków zarządu i komisji rewizyjnej. (7)

Odezwa.

Stosownie do zapowiedzi w dn. 4 czerwca br. zostanie odsłonięta tablica ku czci poległych harcerzy. Z nadesłanych odpowiedzi na naszą ankietę ułożyliśmy odnośną listę poległych, zawierającą ogółem 66 nazwisk, (niektóre niestety bez imion). Podajemy je do wiadomości zainteresowanych z prośbą o natychmiastowe zgłoszenia ewentualnych zastrzeżeń lub uzupełnień pod adresem:

Pusta 13 Komenda Chorągwi Dr. Olbrjomski. Sprawa b. pilna przystępujemy bowiem już do kucia nazwisk.

LISTA POLEGŁYCH HARCERZY.

1. Chabowski Zdzisław 2. Kielek Jan 3. Chrząszcz Józef 4. Szletyński Jerzy 5. Gruszczyński Antoni 6. Michałkiewicz Stanisław 7. Kaluski Mieczysław 8. Przybylski Adam 9. Zarski Wincenty 10. Cakier Stanisław 11. Goldenberg Arkadiusz 12. Swierc 13. Wróbel Zygmunt 14. Miatkowski 15. Donaszewski Roman 16. Nowak Stanisław 17. Hartman Józef 18. Błaszczak Ludwik 19. Kasprzak Józef 20. Buła Mieczysław 21. Granosik Stanisław 22. Kaucz Wacław 23. Thum Kazimierz 24. Kopel Józef 25. Jezierski Edward 26. Dziwulski Eugeniusz 27. Sobolewski Józef 28. Salikowski Ignacy 29. Machnik Mieczysław 30. Polaczek Władysław 31. Zabiello 32. Wojski Stanisław 33. Raps Zygmunt 34. Kozanecki Henryk 35. Ks. Skorupka Ignacy 36. Pęczkowski Benedykt 37. Maciński Stanisław 38. Pawłowski Jan 39. Skoczylas Augustyn 40. Umański Jan 41. Minke Rudolf 42. Sikorski Stefan 43. Łaszkiwicz Kazimierz 44. Owczarek Kazimierz 45. Remelski 46. Hirsz Klemens 47. Piotrowski 48. Łapiński Tadeusz 49. Fastyn Józef 50. Wierzbicki Józef 51. Soski Mieczysław 52. Ralski Piotr 53. Szantyr Feliks 54. Pfabe Witold 55. Bolman Artur 56. Urbanowski Antoni 57. Krzyżanowski 58. Tużyński 59. Bochański Edmund 60. Szymczak Stefan 61. Hykiel Mieczysław 62. Mikołajczyk Ludomir 63. Wajss Wiktor 64. Jaros. Józef 65. Skibiński Józef 66. Sikora Jan. (2)

KRONIKA

Kalendarzyk.

Rzisz. Piątek, 26 maja Filipa i Nereusza
Wschód słońca g. 4 m, 20
Zachód g. 7 m, 37.

Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

o g. 8. 15 Potasz i Perlmutter

„Filharmonja“ (Dzielnia 18)

„Casino“ (Piotrkowska 77)

Chwila zemsty

„Grand Kino“ (Piotrkowska 72)

„Mezajans lorda“.

„Luna“ (Przejazd 1)

W państwie Machometa

— Stypendjum włókiennicze.

c) Zarząd Związku Majstrów Fabrycznych w Łodzi zapoczątkował gromadzenie funduszu na utworzenie stypendjum dla młodzieży, kształcącej się w zawodzie włókienniczym.

Projektowi temu należy przyklasnąć, ponieważ prawie wszystkie polskie kapitały stypendjalne powędrowały z rosyjskim bankiem państwowym do Rosji i tam zapewne przepadną, a młodzież nasza w ciężkim czasie obecnym potrzebuje wiele pomocy. (2)

— Oddział Lotny Prop. Hyg. Dziecka.

Za parę dni, kiedy przyjedzie Oddział Lotny Propagandy Hygieny Dziecka, Łódź będzie miała możność przekonania się naocznie o tym nowym dziale pracy społecznej zorganizowanej przez Amerykański Czerwony Krzyż. Przedstawiciel Amerykańskiego Czerwonego Krzyża bawi u nas od paru dni ożywiając niezbędne przygotowania na przyjazd Oddziału.

Oddział Lotny Propagandy Hygieny Dziecka powstał przed paroma miesiącami, stworzono go celem obudzenia w naszym społeczeństwie zainteresowania się kwestją zorganizowania opieki nad zdrowiem dzieci. Ideą przewodnią Oddziału stało się powiedzenie „Przyszłość Polski leży w rączynach dzisiejszej dziatwy“.

Działalność Oddziału jest skierowana w tym kierunku aby powiedzenie to wprowadzić w życie. Oddział podróżuje po całej Polsce, wygłaszając wszędzie odczyty, proponujące zorganizowanie opieki społecznej nad dziećmi, oraz zwraca się bezpośrednio do dzieci, urządzając dla nich pogadanki z dziedziny higieny osobistej. Oddział rozpoczął pracę swą w Warszawie w dniu 16 stycznia, skąd udał się do dzielnic południowo-wschodnich, gdzie z górną 200,000 słuchaczy było obecnych na jego odczytach. (2)

— Po długich, a ciężkich cierpieniach.

c) Magistrat m. Łodzi przystępuje do skanalizowania i uregulowania rzeki Łódki.

Roboty powierzone zostały grupie wywórczej robotników ziemnych. (2)

— Stypendja dla marynarzy.

c) Magistrat m. Łodzi uchwalił ustanowić dwa stypendja w szkole dla oficerów marynarki handlowej w Tczewie w wysokości 120 tysięcy mk. rocznie, z prawem pierwszeństwa dla łodzian. (2)

— Insekty w wagonach kolejowych.

Od osób jeżdżących koleją mi otrzymujemy co raz częściej skargi na brudy panujące w wagonach kolejowych, przeważnie w 1 i 2 klasie z wyszczelnionymi siedzeniami. Podróżni tych klas narażeni są na bezpośrednią styczność z różnymi insektami a przeto i podlegają możliwości zarażenia się zakaźnymi chorobami.

Zwracamy więc uwagę odnośnych czynników władz kolejowych o zarządzenie temu niechlujstwu. (2)

FROTTE

ETAMINY BATYSTY
I FIRANKI
poleca sklep bławatny (2078K)
A. TEIZLAFF i S-ka
Piotrkowska 100 tel. 541

Zygzaki.

Ktoś wdycha:

— Mój Boże! żebyż to mogła wskrzesić choć na dwa miesiące monarchja Habsburgów i wielka Rosja Romanowów!..

— Czyś ty zwarjował?

— Nie — ale wtedy okazałoby się do wodnie, kto w wojsku polskim naprawdę służy, a kto się tylko wynajął ten attendant... (7)

Pol.

Z PROWINCJI

— Chojny Nowe (pow. łódzki.)

W niedzielę dn. 21 bm, zaraz po sumie w sali domu parafjalnego odbył się ogromny wiec zwołany przez Związek Ludowo Narodowy w Łodzi.

Po zagajeniu wiecu przez p. Nowańskiego zaproszono na przewodniczącego p. Majewskiego, który też udzielił głosu delegatowi Zw. L. Nar. p. E. Zajaczkowi dla wygłoszenia treściwie ujętego referatu o „sytuacji politycznej i o nadużyciach stronictw lewicowych“

Następnie pp. Gałazka i Pec przedstawił program i sprawy organizacyjne Zw. Lud. Nar. Po przemówieniach długotrwałymi szczerymi okłaskami dziękowano mówcom za wygłoszone referaty.

Po przyjęciu kilku uchwał zawładano Kółko Zw. Lud. Nar. do którego zapisało się sporo osób wiec rozwiązano. (12)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

— Skutki agitacji pos. z N. P. R.

W sprawie zajęć, jakich widownia był Grodzisk (Poznański) w d. 15 bm. otrzymujemy następujące szczegóły: Poprzedniego dnia odbył się wiec, na którym przemawiał pos. Herc. Zainteresowany przez robotnika Michała Flaka w sprawie bezrobotnych, pos. Herc oświadczył że Sejm uchwalił fundusze na doraźne roboty i że starości powinni już je posiadać. Następnego dnia robotnicy urządzili w znacznej liczbie demonstrację przed gmachem starostwa, przyczem część z nich wtargnęła do biura i wyciągnęła na ulicę zastępcę starosty, p. Szczytę, którego dotkliwie pobito. Dopiero interwencja policji uwolniła p. Szczytę z rąk robotników. W sprawie tej dokonano kilka aresztowań a epilog zajścia rozegra się w sądzie, dokąd sprawę już skierowano. (12)

KOMUNIKATY.

— Podziękowanie.

Zarząd Pow. Koła Zw. Inwalidów Wojennych, poczytując sobie za obowiązek podać do publicznej wiadomości, że niżej wymienieni W. P. Przemysłowcy nadesłali przedmioty na loterie fantową Zw. Inwalidów.

1) Gr. Ramisch 21.8 metr. flaneli.

2) R. Biederman 9 i trzy czwarte m. towaru „Gena“ 3) Leonchart, Woelker i Girbardt 26, 2 mtr. towaru wełnian. 4) A. Osser. mk. 500, 5) J. Heinzel 8 resztek towaru. 6) S. Rozenblat 30 mtr. „Methal“. 7) J. Jochu mk. 10,000 8) K. Steinert 36 mtr. „Adrij“. 9) Ajzert. 3.85 mtr. 10) Carl Schultze 3 koldry dziecięce 11) Krusche i Ender 4 i pół klg. reszt. tów białego 12) Karol Emde mk. 5,000 13) K. T. Bulle 30 mtr. towaru „Zefir“ Powyższym W. P. Przemysłowcom Zarząd Inw. składa staropolskie „Bóg Zapłać“ Zarząd.

Uwaga Dalsi ofiarodawcy zostaną ogłoszeni w najbliższych dniach. (2)

Wielki transport

ubranek dla chłopców z dobrych materiałów nadszedł i sprzedaje się po taniej cenie od mk. 8.000, suknie dla dziewczynek z szewiotu i etaminy 3.500 i 4.500, paletka dla chłopców i dziewczynek w wielkim wyborze w firmie **Szmechel i Rozner**, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160. 2143b

UWAGA! Dnia 2 maja został otwarty

pensjonat Z. Wójcickiej w Poddebinie pod Tuszynem

u Kołodziejskiego, położony w lesie, w punkcie najzdrowszym i jako taki wskazany przez lekarzy.

Kuchnia wykwintna. Ceny przystępne; w maju i czerwcu zniżone.

Informacji udziela właścicielka ul. Orła 28, m. 22, I p. Z. Wójcicka. 890B

MASZYNY DO PISANIA. 801Z

Continental, Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka, reperacje. **NAJTAŃSZE ZRODŁO**
ADOLF GOLDBERG ul. Andrzeja № 1.

Basen do pływania

19 x 9 m. w zakładzie kąpielowym R. Bojtlera, Kilińskiego 120 róg Głównej ulicy czynny codziennie. Również poleca się wanny, rusko-rzymskie łaźnie i łaźnię II klasy. Od lipca b. r. zostanie uruchomiony oddział hydropatyczny (kąpiele mineralne i elektryczne).

Wszystkie oddziały również czynne i dla PAN. Zakład całkowicie odświeżony. Kasa czynna codziennie od 9 r. do 8 w. w piątki i soboty do 9 w. Dojeżdża się tramwajami 4 i 10. (3880p)

Dr. Artur Banasz urolog.

(Choroby nerek, pęcherza, dróg moczowych, chron. rzeza czka)
przyjmuje od g. 5 i pół do 7
Moniuszki № 11. 55

Dr. med. P. BRAUN
Południowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopięciowych. Przyjm. 10-1 i 5-8. Panie 4-5. 617-B-12

Na letnisko

dom o 6 pokojach z ogrodem owocowym 400 drzew i 7 morgów dobrej ziemi przy tramwaju, zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Targowa 27 m. 47 ofic. II piętro. 2382s2

Do wynajęcia natychmiast
2 pokoje z kuchnią

w Zgierzu. Zgłoszenia do adm. Rozwoju sub. A M 100 2540 d 2

WILK 2317d

roczny zaraz do sprzedania. Wiad.: Nawrot 44, m. 6.

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. **WAJCMAN** Dzielna 19 (256P)

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 2301

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegarki zegarki Brzezińska 10 Plac ciek przyjmuje reperacje 5596-20

AAA Kupuję meble dywany, garderobę bieliznę maszyn do szycia placę najwyższy Łaznik Benedykta 28-13 parter 5447-5

AA Kredens stół krzesła szafy łóżka otomane leżankę biurczko różne stoliki sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front 5556-2

AA Meble sypialnie stołowe otomany krzesła stoły krzesła otomany krzesła wiedeńskie ogrodowe oraz inne sprzedaje Przędziecki Piotrkowska 108 5350-11

Fabryczka papy z domkiem mieszkalnym ogródkiem i dwoma morgami ziemi zaraz do przedania adres Józ. Rzymkowski Łask wojew. Łódzkie 5552-2

Sprzedam otomanę zupełnie nową wiadomość Główna 50 m. 29 5514-3

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniem Zielona 17 Bałaty 5559-2

Wóz nowy do sprzedania Dolna 19 Radogoszcz 5544-2

Sprzedam spożywczy sklep ul. Kilińskiego 97 5559-2

Lóżka z materacami szafę stół krzesła gramofon sprzedam Przejazd 24-3 5540-2

Sprzedam sklep rogowy o 3-ch oknach z jednym mieszkaniem Nowe-Zarzewska 23 5561-2

Wózek sportowy dziecienny składany kupię adresy wraz z ceną do Rozwoju pod Wózek 5535-2

OKAZYJNIE obrączki ślubne złote pierścionki zegarki oraz garderoba nowa i używana Rutkowski sklep komisowy Główna 35 5517-8

Sklep spożywczy z pokojem do sprzedania Lubelska 12 wprost Napiórkowskiego 5577-7

Do sprzedania biurko szafa łóżko i 2 fotele Gdanska 10 i p. 5585-3

Bardzo tania sprzedam urządzenie sklepowe i lustro tremo wiadomość Ciemna 6 Bałaty m. 4 5587-2

Sprzedam sklep spożywczy z mieszkaniem wiadomość w sklepie Skierniewicka 6 -4

Sprzedam szafę łóżka materace kozetkę maszynę różne meble i fortepiany firmy Bucholtz Kruca 4-18 5590-4

Dom murowany do sprzedania w gminie Brusz, Hachuła Łączna 48 u właściciela 5591-4

3 morgi ziemi pszennej w Rudzie Pabjanickiej sprzedam Szkolna 30 5589-4

Sprzedam wózek dziecienny na gumach koszykowy kołderka 3 podpinka maszyna szewcka pałeczka z płytami lanszafty wiadomość Kilińskiego 85 mleczarnia 5594-3

Poszukuje zamianę domu na większy z dopłatą lub kupna ziemskiego majątku Słowian ska 18 sklep 5505-3

Rower sprzedam w dobrym stanie z wolnym kołem Kilińskiego 146 skład apteczny 5570-2

Sprzedam wiatrak i ziemi ornej smorgę i 75 piętów lub sam wiatrak na rozbiórkę A. Janczak w Rzgowie 5575-3

Sprzedam dom murowany z ogrodem o 4 pokojach w śródmieściu zaraz wiadomość Konstantynowska 5-20 5562-2

Futro damskie dywany kuchnia kaflana do przenoszenia do sprzedania ul. Konarskiego 5-8 Radogoszcz 5598-2

Nieruchomość jest do sprzedania za 5 milionów wiadomość Sw. Jerzego 18 dawniej Ekaterynburska 5600-6

Różne:

Akuszerka A. Trenkler przyjmuje 6 Sierpnia 18-20 5169-5

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 182 5531-8

Stolarz meblowy i budowlany przyjmuje prace na wyjazd w miejscu Szosa Konstantynowska 27 A. Gawor 5529-2

Letniska dwa z ogrodami owocowymi zaraz do wynajęcia adres F. Rzymkowski Łask woj. Łódzkie 5551-2

Pomocnik krawiecki poszukuje pracy w Łodzi oferty do Rozwoju pod Pomocnik 5542-2

Potrzebny chłopiec do cukierni do obsługi gości Piotrkowska 142 5545-2

Chłopczyka 6 tygodniowego nie chrzczonego oddam na własność wiadomość u przelozonej przytulki położniczego Dzielna 52 5551-2

2 psy jeden wilk szary biały znak nad nosem drugi zwyczajny białożółty zaginęły zawiadomić lub odprowadzić Przedziałnia 1 za wynagrodzeniem 5537-2

Chłopcy potrzebni do terminu Orła 25 stolarnia 5575-3

Potrzebna prasowaczka koszułarka na drobniaki oraz chemiczarka Cegielniana 54 5564-2

Potrzebny kowal na kacie kołn Ludwiki 26. 5566-2

Potrzebna jest zaraz zdolna prasowaczka bieliznarka oraz i do prasowania rzeczy chemicznych Główna 24 pralnia chemiczna 5567-2

Reperuje krzesła wiedeńskie i Rzymaczki tania i dobrze Bałut Zawiszy 16-3 5568-2

Zaginęła suczka szczeniaki w niedzielę biała z złotym uchem wabi się Perelka proszę odprowadzić za wynagrodzeniem Gubernatorka 28 5571-2

Do wynajęcia letnisko ładne 2 pokoje w Rabieniu u Abbinów staw kąpielowy wiadomość na miejscu dojechać tramwajem Aleksandrowskim wiorsta od Aleksandrowa 5580-3

Zaginęł pies wilk mieszaniec duży z obrozą i numerem 01-prowadzić za nagrodę Główna 21 Darny 5584-3

Potrzebna zdolna panna do składu wędlin Kilińskiego 90 5581-5

Pokoju umeblowanego przy rodzinie poszukuje inteligentny starszy kawaler w okolicy Głównej Kilińskiego i Gubernatorskiej Zgłoszenia pod „K. M.“ w adm. Rozwoju 5574-3

Młoda inteligentna panna z 4 klasowym wykształceniem poszukuje posady kasjerki lub jakiegokolwiek posady biurowej oferty do Rozwoju pod Panienka 5478-2

Inteligentna panna przyjmie posadę gospodyni u starszego pana w mieście lub na wsi oferty do Rozwoju pod Gospodyni 5579-2

Letnisko w Chachule willa 8 pokojów mogą być podzielone na mniejsze mieszkania wiadomość Sosnowa 5-21 5586-3

Potrzebna prasowaczka Konstantynowska 36 pralnia 5597-3

Potrzebny cukiernik do fabryki cukierków Jana Hendzelskiego Główna 24 5595-2

Potrzebny wafiarz do pieczenia wafli wiadomość Jan Hendzelski Główna 24 5595-2

Potrzebna zdolna praczka do bielizny sztywnej i chemicznej Rzgowska 46 Józef Sniady 5603-2

Zagubione dokumenty

Pawłowski Andrzej zagubił dowód tymczasowy wydany w Kazimierzu pow. Konińskiego 5543-2

Pietrzykowska Marja Nowo-Maryńska 14 zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. akt ślubny w pełnym wypisie wydany w parafii Beldów 5576-3

Wisniewski Jan zagubił kartę zwolnienia wydaną w P. K. U. Przemysł 5565-3

Czerwiński Franciszek Gdańska 87 zagubił dowód osobisty wydany w Swarzędzu. 5561-3

Kaszynski Kazimierz Zawiszy 16 zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w Łodzi 5569-3

Meble !!!

różne sprzedaje oraz przyjmując wszelkie obstarunki wchodzące w zakres stolarstwa. Prosimy o zwrócenie bacznej uwagi, że **drugie piętro niema nie wspólnego z pierwszym piętrem**, zupełnie osobne.

SIENKIEWICZA 59, oficyna, drugie wejście **drugie piętro, mieszkanie 26**

Wznowił przyjęcia
Dr. med. P. Langbard
Zawadzka 10.
choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 9-11 i od 5-8 w niedziele przed poł.

KUPUJE

oryginaly, złoto, srebro, perły, diamenty, stare zęby, garderobę, placę ceny najwyższe. Konstantynowska № 7. prawa oficyna I-sze piętro Z. MILICH (1371)

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.